平成 28 年５月 26 日

各  位

会 社 名  アイシン精機株式会社

代表者名  取締役社長 伊原 保守

(コード番号 7259、東・名証第１部)

問合せ先責任者 経理部長  間宮 友廣

(TEL. 0566-24-8265)

業績予想の修正に関するお知らせ

平成 28 年４月 28 日に公表した「平成 28 年３月期決算短信〔日本基準〕（連結）」において、

未定としておりました平成 29 年３月期の業績予想について、下記のとおりとしましたのでお知ら

せいたします。

記

1．平成 29 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正(平成 28 年 4 月１日～平成 29 年 3 月 31 日)

 売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有

者に帰属する

当期利益

基本的１株当

たり当期利益

前回発表予想(A)
百万円

―

百万円

―

百万円

―

百万円

―

円 銭

―

今回修正予想(B) 3,400,000 175,000 185,000 90,000 311.48

増 減 額 ( B－ A ) ― ― ― ―

増 減 率 ( % )   ― ― ― ―

(ご参考)前期実績

(平成 28 年３月期)
― ― ― ― ―

(注)当社は平成 29 年３月期第１四半期より、IFRS を任意適用することを決定したため、平成

29 年３月期連結業績予想は IFRS に基づき作成しています。このため、日本基準を適用してい

た平成 28 年３月期の実績は記載していません。

2．修正の理由

 平成 29 年３月期の通期連結業績予想につきましては、平成 28 年熊本地震の影響により合理的

な算定が困難だったことから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づ

き、公表することといたしました。なお、第２四半期の連結業績予想につきましては、現時点で

影響額を期間ごとに見積ることが困難であるため、未定とさせていただきます。

為替レートの前提につきましては、１ＵＳドル 105 円、１ユーロ 120 円としています。

以  上

※上記の業績見通しは、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は

今後様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

平成28年5月26日

アイシン精機株式会社

1.連結当期の業績1.連結当期の業績1.連結当期の業績1.連結当期の業績

( ( (

(

( ( (

( (

( ( (

( ( (

(注1)  次期予想は国際会計基準(IFRS)の数値で表示しています。

(注2) 「営業利益(除くその他収支)」は国際会計基準(IFRS)で新たに表示する項目です。

(注3) （　）内は売上高比率です。

(注4) 「当期純利益」は「親会社株主に帰属する当期純利益」を表します。

2.売上高明細2.売上高明細2.売上高明細2.売上高明細

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

(注1) 次期予想は国際会計基準(IFRS)の数値で表示しています。

(注2) （　）内は売上高比率です。

3.貸借対照表3.貸借対照表3.貸借対照表3.貸借対照表 4.営業利益の増減要因4.営業利益の増減要因4.営業利益の増減要因4.営業利益の増減要因

(単位：億円 , 切捨て） （次期予想）（次期予想）（次期予想）（次期予想） (単位：億円）

売上・製品構成変動

企業体質改善努力

原材料価格の変動

 IFRS適用影響

為替差損

減価償却費の増

研究開発費等の増

震災影響

△1.0

(単位：億円 , 切捨て）

( ％ )

次 期 予 想

国際会計基準(IFRS)

増減率

―5.2)

6.2) 1,840 5.8) 1,8681,8681,8681,868 28 △ 181.5 5.4) 1,8501,8501,8501,850

平成28年３月期　決算概要 平成28年３月期　決算概要 平成28年３月期　決算概要 平成28年３月期　決算概要

前 期

日 本 基 準

当 期

日 本 基 準
増 減 額

増減率

（ 26.4 ～ 27.3 ） （ 27.4 ～ 28.3 ）

税 引 前 当 期 純 利 益

2,785

― ―

（ 28.4 ～ 29.3 ）

100.0) 34,00034,00034,00034,000

( ％ )

1,7601,7601,7601,760 ―

増 減 額

4.8

――――

1,5699.4売 上 高 100.0) 29,646 100.0) 32,43132,43132,43132,431

営業利益(除くその他収支) ―

経 常 利 益 6.4) 1,883 5.8) 1,8681,8681,8681,868

6.2営 業 利 益 5.6) 1,661 5.4) △0.81,7641,7641,7641,764 5.1)

― ―

103 1,7501,7501,7501,750 △ 14

△ 15 △0.8 ――――

当 期 純 利 益 2.6) 775 3.0) 969969969969 194 25.0 2.6) 900900900900 △ 69 △7.2

為 替 レ ー ト（US$） 110円 120円120円120円120円 105円105円105円105円

（EUR） 138円 132円132円132円132円 120円120円120円120円

設 備 投 資 2,478億円 2,941億円2,941億円2,941億円2,941億円 463億円 18.7 2,570億円2,570億円2,570億円2,570億円 △371億円 △12.6

減 価 償 却 費 1,610億円 1,882億円1,882億円1,882億円1,882億円 272億円 16.9 2,030億円2,030億円2,030億円2,030億円 148億円 7.9

研 究 開 発 費 1,491億円 1,626億円1,626億円1,626億円1,626億円 135億円 9.1 1,700億円1,700億円1,700億円1,700億円

有 価 証 券 評 価 損 益 3,102億円 1,959億円1,959億円1,959億円1,959億円 △1,143億円 △36.8

311円48銭311円48銭311円48銭311円48銭

74億円 4.5

――――

8.6%8.6%8.6%8.6%

１株当たり当期純利益 274円69銭 342円67銭342円67銭342円67銭342円67銭

7.9%7.9%7.9%7.9%

１ 株 当 た り 配 当 金 95円 100円100円100円100円 100円100円100円100円

自己資本当期純利益率 7.2%

配 当 性 向 34.6% 29.2%29.2%29.2%29.2% 32.1%32.1%32.1%32.1%

純 資 産 配 当 率 2.5% 2.5%2.5%2.5%2.5% 2.5%2.5%2.5%2.5%

前 期

日 本 基 準

当 期

日 本 基 準
増 減 額

増減率

次 期 予 想

国際会計基準(IFRS)

(単位：億円 , 切捨て）

増減率

（ 26.4 ～ 27.3 ） （ 27.4 ～ 28.3 ） ( ％ ) （ 28.4 ～ 29.3 ） ( ％ )

増 減 額

自

動

車

部

品

エ ン ジ ン 関 連 10.1) 3,000 9.8) 3,1913,1913,1913,191 191 6.4 9.0) 3,0703,0703,0703,070 △ 121 △3.8

ﾄ ﾞ ﾗ ｲ ﾌ ﾞ ﾄ ﾚ ｲ ﾝ関連 43.2) 12,793 44.8) 14,51814,51814,51814,518 1,725 13.5 44.2) 15,03015,03015,03015,030 512 3.5

ﾌﾞﾚｰｷ及びｼｬｼｰ関連 20.2) 5,982 19.4) 6,2926,2926,2926,292 310 5.2 18.5) 6,2806,2806,2806,280 △ 12 △0.2

ボ デ ィ 関 連 17.7) 5,247 17.6) 5,6995,6995,6995,699 452 8.6 20.0) 6,8006,8006,8006,800 1,101 19.3

情 報 関 連 他 5.3) 1,571 5.2) 1,6821,6821,6821,682 111 7.1 4.7) 1,5801,5801,5801,580 △ 102 △6.1

計 96.5) 28,596 96.8) 31,38431,38431,38431,384 2,788 9.7 96.4) 32,76032,76032,76032,760 1,376 4.4

住 生 活 関 連 機 器 1.5) 442 1.4) 463463463463 21 4.9 1.7) 570570570570 107 22.9

そ の 他 2.0) 607 1.8) 584584584584 △ 23 △3.9

29,646 100.0) 32,43132,43132,43132,431 100.0)

1.9) 670670670670

前 期

1,569

86

4.8

14.7

増 減

増

益

2,785 9.4 34,00034,00034,00034,000合 計 100.0)

資 産 の 部 負 債 ・ 純 資 産 の 部 要 因 金 額

科 目 前 期 当 期 増 減 科 目 当 期

流流流流 動動動動 資資資資 産産産産 12,14412,14412,14412,144 12,14112,14112,14112,141 △3△3△3△3 流流流流 動動動動 負負負負 債債債債 8,3218,3218,3218,321 8,4308,4308,4308,430 109109109109 380

現預金･有価証券 4,081 3,521 △560 買 入 債 務 3,824 4,208 384 300

売 上 債 権 4,280 4,795 515 社債・借入金 1,073 665 △408 50

た な 卸 資 産 2,474 2,524 50 そ の 他 3,423 3,556 168

そ の 他 1,307 1,300 △7 固固固固 定定定定 負負負負 債債債債 5,6625,6625,6625,662 5,4385,4385,4385,438 △224△224△224△224

133

計

社債・借入金

シロキ工業との株式交換差益

1,093そ の 他 2,445 2,238 △207

9,1059,1059,1059,105 9,8089,8089,8089,808 703703703703

17,16717,16717,16717,167 16,50616,50616,50616,506 △661△661△661△661 （負債計） 13,983

3,217

固固固固 定定定定 資資資資 産産産産

無 形 固 定 資 産 247 234 △13 株株株株 主主主主 資資資資 本本本本

有 形 固 定 資 産 10,062 10,644 582

1,2131,2131,2131,213 △1,294△1,294△1,294△1,294

282

3,200

13,868 △115

△17

380

11111111 △6△6△6△6

195

200

投資その他の資産 6,857 5,627 △1,230 その他の包括利益累計額その他の包括利益累計額その他の包括利益累計額その他の包括利益累計額 2,5072,5072,5072,507

（有価証券評価損益 3,102 1,959 △1,143 ) 新新新新 株株株株 予予予予 約約約約 権権権権 17171717

非支配株主持分非支配株主持分非支配株主持分非支配株主持分 3,6973,6973,6973,697 3,7463,7463,7463,746 49494949

28,64828,64828,64828,648 △663△663△663△663

（純資産計） 15,327 14,779 △548

合合合合 計計計計 29,31129,31129,31129,311 28,64828,64828,64828,648 △663△663△663△663 合合合合 計計計計 29,31129,31129,31129,311

減

益

120円→105円/US$

差引営業利益の減（1,764 → 1,750) △14

計 1,107

245

次期予想追加次期予想追加次期予想追加次期予想追加

5.所在地別セグメント情報5.所在地別セグメント情報5.所在地別セグメント情報5.所在地別セグメント情報

(単位：億円 , 切捨て）

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

( ( (

(注1) 次期予想は国際会計基準(IFRS)の数値で表示しています。

(注2)（　）内は構成比率です。

（参考）
(単位：億円 , 切捨て）

( ( (

(注)　海外売上高は上記所在地別セグメントの海外での売上高の合計です。（日本からの直接輸出分は含みません）

6.連結会社数6.連結会社数6.連結会社数6.連結会社数

(単位：社）

7.連結主要データの推移　7.連結主要データの推移　7.連結主要データの推移　7.連結主要データの推移　 (注)　17/3(予想)は国際会計基準(IFRS)の数値を表示しています。 (単位：億円 , 切捨て）

5.9) 153153153153 △ 48 △24.2

464464464464 41 9.626.5)

△11.7

14.0) 345 6.9) 201201201201 △ 144 △41.6

423423423423 282 200.0

△ 119

10.2) 3,4593,4593,4593,459 150 4.5中 国

中 国

中 国

7.4) 2,196 10.2)

8.5) 141 24.0)

消 去

103

313313313313

1,8821,8821,8821,88273.1

6.2

73.2)

1,661100.0)

△1.5) △ 25

計

2,1312,1312,1312,131

0.8) 13131313

設

備

投

資

計

北 米

ア ジ ア そ の 他

欧 州 4545454542

468

72.5)

1.7)

北 米 6.5)

ア ジ ア そ の 他

日 本 1,231

6.2) 102

欧 州 2.1) 34

271271271271390

49.7)

15.7)

108

27272727

9.2)

7.0

△ 371

( ％ )

△33.4

900

1.1)3

△ 249

△ 97

△12.6

海 外 売 上 高

△ 18

100.0) 2,5702,5702,5702,570

増 減 額

1.5)

11,656

増減率

41.4)

（ 27.4～ 28.3）

次 期 予 想

国際会計基準(IFRS)

2,533 21.7

（ 28.4～ 29.3）

当 期

日 本 基 準

1

2

10

66

31

11

42

2

△0.8

2222

41414141 3333

連結

子会社

持分法

適用会社

14,08014,08014,08014,080 △ 109

10101010

――――11111111

31313131

39.3)

前期末 当期末

連結

子会社

持分法

適用会社

181合 計

中 国

欧 州

100.0) 1,7641,7641,7641,764

100.0) 2,478

31

1

179179179179

ア ジ ア 他

100.0) 2,9412,9412,9412,941

42

前 期

日 本 基 準

43.8) 14,18914,18914,18914,189

463

4

18.7

（ 26.4 ～ 27.3 ）

18.9) 7.6)9.9)

増減率

( ％ )

292292292292

日 本 65656565 4444

31313131北 米

195195195195△ 176 △37.6

1111

△40.1

営

業

利

益

15.512.2)△30.5

1.9)

14.8)

―

△0.8△ 14

△ 9 △13.53.6)

△ 13

63636363

― )

23.77

71.8 39.6259259259259 74

34343434

10.5) 185185185185 77

1,0411,0411,0411,041

△21.31.6) 27272727 △ 7

△6.6

4.8

△10.7△ 111

1,569

5.4

△ 14

130

15.5) 5,2705,2705,2705,270 △ 374

2,5512,5512,5512,551

2,8002,8002,8002,8008.2)

19,92019,92019,92019,920 1,679252

△0.5

15.4751

( ％ )

増 減 額

増減率

（ 28.4～ 29.3） ( ％ )

9.2

増減率

58.6)

次 期 予 想

国際会計基準(IFRS)

1.4

（ 26.4 ～ 27.3 ） （ 27.4～ 28.3）

60.7) 17,989

当 期

日 本 基 準

56.2) 18,24118,24118,24118,241

前 期

日 本 基 準

5,6445,6445,6445,64416.5) 4,893北 米

売

上

高

日 本

7.5)

100.0)

78.2) 1,299 59.0)日 本

17.4)

2,319ア ジ ア そ の 他 7.8)

2,247

計

欧 州 7.6)

100.0) 29,646

8.7)

93093093093053.2)△19.8

7.5)

2,785 100.0)

△ 258

4.4

32,43132,43132,43132,431

567

2,4212,4212,4212,421

2,8142,8142,8142,814

9.4

3,3093,3093,3093,309 1,113 50.7

増 減 額

34,00034,00034,00034,000

102

25.2

増 減 額

――――

100.0) 1,7501,7501,7501,750

72727272 △ 30 △29.1

38

4.1)

―

25,299

28,222

29,646

32,431

34,000

0

10,000

20,000

30,000

13/3 14/3 15/3 16/3
17/3（予想）

★売上高の推移★売上高の推移★売上高の推移★売上高の推移

1,488

1,711
1,661 1,764 1,750

0

1,000

2,000

13/3 14/3 15/3 16/3
17/3（予想）

★営業利益の推移★営業利益の推移★営業利益の推移★営業利益の推移

1,587

1,894 1,840 1,868 1,850

0

1,000

2,000

13/3 14/3 15/3 16/3
17/3（予想）

★税引前利益の推移★税引前利益の推移★税引前利益の推移★税引前利益の推移

775

900

775

969
900

0

1,000

13/3 14/3 15/3 16/3
17/3（予想）

★当期純利益の推移★当期純利益の推移★当期純利益の推移★当期純利益の推移

1,950
2,047

2,478

2,941

2,570

0

1,000

2,000

3,000

13/3 14/3 15/3 16/3
17/3（予想）

★設備投資の推移★設備投資の推移★設備投資の推移★設備投資の推移

1,392
1,490

1,610

1,882

2,030

0

1,000

2,000

13/3 14/3 15/3 16/3
17/3（予想）

★減価償却費の推移★減価償却費の推移★減価償却費の推移★減価償却費の推移

※親会社株主に帰属する当期純利益

	160526業績予想修正_J
	93期4Q_決算概要(開示用)_20160520